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Θέμα: Ποιά η εμπλοκή της «Ελληνικής Αγωγής» και της κ. Μανωλίδου 

στην ημερίδα των δύο κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών με τίτλο «Η 

Κλασική Παιδεία στην Ελληνική Εκπαίδευση»; 

Με απόλυτη επιτυχία, μαθαίνουμε από τα ρεπορτάζ,  ολοκληρώθηκε η 

ημερίδα που διοργανώθηκε από το Κέντρο Ερεύνης της Ελληνικής και 

Λατινικής Γραμματείας και το Κέντρο Ερεύνης Νεοελληνικών Διαλέκτων και 

Ιδιωμάτων -Ι.Λ.Ν.Ε. της Ακαδημίας Αθηνών με τίτλο «Η Κλασική Παιδεία στην 

Ελληνική Εκπαίδευση» με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας 

την Παρασκευή 7 Φεβρουαρίου 2025 στην Ανατολική αίθουσα της Ακαδημίας 

Αθηνών. 

Όμως, όπως αναφέρεται σε ρεπορτάζ, «Την πρόταση για την ημερίδα, όπως 

δήλωσε χθες στην «Κ» ο Αντώνιος Ρεγκάκος, ακαδημαϊκός – γραμματέας επί 

των δημοσιευμάτων της Ακαδημίας Αθηνών, έκανε η Σχολή Αρχαίων 

Ελληνικών «Ελληνική Αγωγή» και η Ακαδημία Αθηνών την οργάνωσε». 

(https://www.kathimerini.gr/society/563455270/elliniki-glossa-imerida-gia-tin-

klasiki-paideia-stin-ekpaideysi/). Και παρά το γεγονός πως το πρόγραμμα της 

ημερίδας δεν αναφέρεται στην εν λόγω Σχολή, η διευθύντριά της κ. 

Μανωλίδου –σύζυγος του ιδρυτή της σχολής και Υπουργού Υγείας- φρόντισε 

να μας ενημερώσει πως αισθάνεται «μεγάλη τιμή που διοργάνωσε και 

συντόνισε την εκδήλωση αυτή», ευχαριστώντας μάλιστα τον Πρόεδρο της 

Ακαδημίας Αθηνών κ. Μιχαήλ Τιβέριο και τον κ. Αντώνη Ρογκάκο για την 

ευκαιρία που της έδωσαν να συμβάλει στο παραπάνω εγχείρημα. 

(https://eugeniamanolidou.substack.com/p/0aa?r=1g3n1v&utm_campaign=po

st&utm_medium=web&triedRedirect=true&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAA

R1ob01deW7ylk7RKGErY9EDjARZ55iYNMdNyTge4IaJw9gcOSJXIff4OQ_ae

m_MQJI38nFGv9vZayVzy0BMQ). Επιπλέον, και ο ίδιος ο Υπουργός Υγείας 

κ. Γεωργιάδης, έσπευσε να τονίσει τη συμβολή της συζύγου του  στην 

ημερίδα στον λογαριασμό του στο X.  

(https://x.com/AdonisGeorgiadi/status/1888506488680747440).  

Τα παραπάνω, εγείρουν σοβαρά ερωτήματα σχετικά με τη δράση της 

Ακαδημίας Αθηνών και τις πρακτικές που αυτή επιλέγει, καθώς φαίνεται πως 

μια επιστημονική ημερίδα που εμφανίζεται στο πρόγραμμά της ως 
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διοργάνωση του Κέντρου Ερεύνης της Ελληνικής και Λατινικής Γραμματείας 

και του Κέντρου Ερεύνης Νεοελληνικών Διαλέκτων και Ιδιωμάτων (Ι.Λ.Ν.Ε.) 

της Ακαδημίας, ανατίθεται στην Διευθύντρια της Σχολής «Ελληνική Αγωγή» 

και σύζυγο Υπουργού της κυβέρνησης, χωρίς κανένα ακαδημαϊκό εχέγγυο. 

Μάλιστα, η εν λόγω ημερίδα διοργανώθηκε υπό την αιγίδα του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

Ακόμη, το γεγονός πως στο πρόγραμμα της ημερίδας, η «Ελληνική Αγωγή» 

και η κ. Μανωλίδου δεν αναφέρονται καθόλου, αλλά παραταύτα η ίδια και  ο 

υπουργός της κυβέρνησης, σημειώνουν με κάθε επισημότητα τη συμβολή της 

στην διοργάνωση της ημερίδας, δημιουργεί επιπλέον ερωτήματα.  

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός: 

-Ενημερώθηκε το Υπουργείο Παιδείας για τη συμβολή της «Ελληνικής 

Αγωγής» στην ημερίδα της Ακαδημίας Αθηνών; 

-Γιατί το πρόγραμμα της ημερίδας αποφεύγει να αναφερθεί στην συμβολή της 

κ. Μανωλίδου, όπως μας ενημερώνει η ίδια αλλά και ο Υπουργός Υγείας; 

-Αν είναι αλήθεια ότι την ημερίδα διοργάνωσε η κ. Μανωλίδου, γιατί 

παρουσιάστηκε ως ημερίδα των δύο κέντρων της Ακαδημίας;  

-Με τί κριτήρια ανατέθηκε στην κ. Μανωλίδου και την «Ελληνική Αγωγή» η 

διοργάνωση της εν λόγω ημερίδας; 

 

Οι καταθέτοντες βουλευτές 
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